
SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
FERREIRA LIMA, Investigador  de  Polícia Civil, nomeado 
através de Concurso Público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do Decreto n° 2.503, de 
02/05/1994, a contar do dia 19.02.2009.
II – Determinar à Diretoria de Polícia do Interior , à Diretoria de 
Administração e á Diretoria de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º189/2009-DGPC/DIVERSOS,15/04/09.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Delegado Geral de 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 
8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil)....
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pela Lei nº 
046/04, de 10.08.2004,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, DPC-  MARIA 
ONEIDE DO NASCIMENTO, nomeada em 02.02.2005 e 
empossada em 03/03/2005,  conforme Portaria n° 014/2007/
GAB/CGPC, de 29.03.2007;
CONSIDERANDO  que o Estágio Probatório da referida servidora, 
que deveria ter sido encerrado em 03.03.2008, foi prorrogado 
pelo período de  01 ano e 01 mês  ,  conforme  Portaria nº 
585/2007-DGPC/DIVERSOS, de 28.12.2007,  em virtude do 
mesmo ter saído de Licença Médica, correspondente ao tempo 
acima citado, previsto para encerrar no dia 03.04.2009;
CONSIDERANDO   que a prorrogação do Estágio Probatório da 
servidora MARIA ONEIDE DO NASCIMENTO encerrou no dia  
03.04.2009;
R E S O L V E :I – Considerar ESTÁVEL a servidora, MARIA 
ONEIDE DO NASCIMENTO, Delegada  de  Polícia Civil, nomeada 
através de Concurso Público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do Decreto n° 2.503, de 
02/05/1994, a contar do dia 03.04.2009.
II – Determinar à Diretoria de Polícia do Interior , à Diretoria de 
Administração e á Diretoria de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º190/2009-DGPC/DIVERSOS,15/04/09.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Delegado Geral de 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 
8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil)...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pela Lei nº 
046/04, de 10.08.2004,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, DPC-  NELMA 
EDILA DOS SANTOS MORAES, nomeada em 02.02.2005 e 

empossada em 03/03/2005,  conforme Portaria n° 014/2007/
GAB/CGPC, de 29.03.2007;
CONSIDERANDO  que o Estágio Probatório da referida servidora, 
que deveria ter sido encerrado em 03.03.2008, foi prorrogado 
pelo período de  11 meses e 16 dias,  conforme  Portaria nº 
587/2007-DGPC/DIVERSOS, de 28.12.2007,  em virtude do 
mesmo ter saído de Licença Médica, correspondente ao tempo 
acima citado, previsto para encerrar no dia 06.04.2009;
CONSIDERANDO   que a prorrogação do Estágio Probatório da 
servidora  NELMA EDILA DOS SANTOS MORAES encerrou no dia 
06.04.2009;
R E S O L V E :I – Considerar ESTÁVEL a servidora, NELMA 
EDILA DOS SANTOS MORAES, Delegada  de  Polícia Civil, 
nomeada através de Concurso Público, em razão de ter 
preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, 
de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do 
Decreto n° 2.503, de 02/05/1994, a contar do dia 06.04.2009.
II – Determinar à Diretoria de Polícia do Interior , à Diretoria de 
Administração e á Diretoria de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1057/DF DE 16 ABR 09 – 

INDIVIDUAL (CG)
Nome: Marilene Cordeiro Alves /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: Recife/PE - 
Objetivo: A serviço da Polícia Militar do Pará. /Período: 22 a 25 
ABR 09.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO)

A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/09 – CPL/
PMPA, visando a “Aquisição de Materiais Permanentes para a 
PMPA”.
DATA E HORA DE ABERTURA: 05/05/09, às 09h00 (horário de 
Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 09 às 
17 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital 
se encontra disponível, ou também poderá ser disponibilizado 
na sala da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a 
Avenida Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo 
o interessado estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou 
“pen drive” para gravação.
Belém-PA, 17 de abril de 2009.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA – CAP QOPM
Pregoeira

RESUMO DA PORTARIA Nº 17 DE 17 ABR 2009
RESUMO DA PORTARIA Nº  17 DE 17 ABR 2009 – 

DIÁRIAS MILITARES.
Nome do Servidor: OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO – MAJ QOPM 
CPF: 262.961.602-91
Destino: SANTARÉM E ITAITUBA, no período de 22 A 25 ABR 
2009
Elemento Despesa: PI 0000004534C/3339015/Fonte: 
0150/04(QUATRO) DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E 03 (TRÊS) DE 
POUSADA.(R$ 630,00)
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo:  compor a equipe designada para levantar a carga dos 
bens imobilizados do FUNSAU naquelas localidades.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.
Resumo da Portaria nº  18 de 17 ABR 2009 – DIÁRIAS 
MILITARES.
Nome do Servidor: MÁRCIO GERALDO DE OLIVEIRA COSTA – SGT 
PM CPF: 449.634.402-53
Destino: SANTARÉM E ITAITUBA, no período de 22 A 25 ABR 
2009
Elemento Despesa: PI 0000004534C/3339015/Fonte: 

0150/04(QUATRO) DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E 03 (TRÊS) DE 
POUSADA.(R$ 525,00)
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo:  compor a equipe designada para levantar a carga dos 
bens imobilizados do FUNSAU naquelas localidades.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

RESUMO DA PORTARIA Nº  19 DE 17 ABR 2009 – 
DIÁRIAS MILITARES.

Nome do Servidor: ELIETE DO SOCORRO BARBOSA DE 
CARVALHO – SGT PM CPF: 243.797.942-53
Destino: SANTARÉM E ITAITUBA, no período de 22 A 25 ABR 
2009
Elemento Despesa: PI 0000004534C/3339015/Fonte: 
0150/04(QUATRO) DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E 03 (TRÊS) DE 
POUSADA.(R$ 525,00)
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo:  compor a equipe designada para levantar a carga dos 
bens imobilizados do FUNSAU naquelas localidades.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 460

DF, 17 ABR 09 - SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: José Vicente Braga da Silva – TEN CEL PM
CARGO: DIR. da DAL - VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)
CANCELAMENTO DE PORTARIA

RESUMO DE PORTARIA Nº 454
DF, 08 ABR 09 - SUP. DE FUNDOS

CANCELADA POR JÁ TER SIDO PUBLICADA EM DUPLICIDADE 
NO DIÁRIO Nº 31.396 DE 09.04.09

AVISO DE LICITAÇÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 002/2009/SUSIPE

MODALIDADE: Concorrência Pública.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia objetivando a 
construção do Centro de Recuperação Regional de São Félix do 
Xingu – PA.
ENTREGA DE EDITAL: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua 28 de Setembro, 339, Bairro 
da Campina, no horário das 08:00 às 14:00 horas, mediante o 
recolhimento da quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) em favor 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(BANPARÁ, Conta Corrente Nº 188057-8, Agência 00015).
LOCAL: Auditório da SEJUDH, situado a Rua 28 de Setembro nº 
339, bairro da Campina, em Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA:20.05.2009
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
Belém, 20 de abril de 2009.
Andrei Albuquerque Correa
Presidente/SUSIPE

ERRATA
DOE n° 31.290, de 05/11/2008
Onde se lê: Portaria n° 4518/08-GAB.SUSIPE, de 23/010/2008, 
períodode 03/11/2008 a 01/12/2008
Leia-se: período de 03/11/2008 a 02/12/2008

ERRATA
DOE n° 31.164, de 08/05/2008
Onde se lê: Portaria n° 1375/2008-NAR/SUSIPE, de 24/04/08, 
períodode 02/05/08 a 31/05/08
Leia-se: período de 02/12/08 a 31/12/08

PORTARIAS DE LOTACAO
PORTARIA N 1008 /09 NGP/SUSIPE  DE 15/04/09

Nome:KAUE JOSE PIMENTEL PONTES
Cargo:Auxiliar de Informatica
Lotacao:NAP.

PORTARIA N 1009 /09 NGP/SUSIPE  DE 15/04/09
Nome:PAULO NASCIMENTO NETO
Cargo:Assistente Administrativo
Lotacao:NSI.


